

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” cấp Trường năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 202/SGDĐT-GDPT&GDTCX ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động triển khai Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026;

Căn cứ phân công tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 BCH Đoàn trường THPT Lê Quý Đôn ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” cấp trường năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, lan tỏa những hình ảnh, việc làm tốt đẹp, những tấm gương nhà giáo mẫu mực, tâm huyết, có ảnh hưởng tích cực tới học sinh, tới đồng nghiệp, tới cộng đồng xã hội; những nhà giáo có cống hiến, đóng góp cho nhà trường, cho ngành Giáo dục.

- Tạo cơ hội, điều kiện để học sinh, cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy giáo, cô giáo, đồng nghiệp mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, cùng chung tay xây dựng trường học hạnh phúc.

- Là hoạt động thiết thực hướng đến Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

2. Yêu cầu

- Mỗi chi đoàn học sinh tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi
- Tác phẩm tham gia cuộc thi không được vi phạm các quy định hiện hành của báo chí xuất bản; các quy định trong ngành giáo dục và các quy định liên quan khác.
- Tác phẩm dự thi phải là những tác phẩm chưa tham dự ở cuộc thi nào.
- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về tính chân thực nội dung tác phẩm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung: Chủ đề cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”

Tác phẩm dự thi là những câu chuyện viết về thầy giáo, cô giáo – người đã tạo cho tác giả có được ấn tượng sâu sắc, sự ngưỡng mộ và khâm phục, biết ơn. Tác phẩm thể hiện được những việc làm có tính tâm huyết, trách nhiệm cao với nghề

nghiệp, với học trò; những hành động cụ thể, thể hiện đạo đức, nhân cách mẫu mực của thầy giáo, cô giáo - nhân vật trong tác phẩm. Tác phẩm thể hiện được những việc làm cụ thể của thầy cô đã ảnh hưởng mạnh mẽ, tích cực tới đồng nghiệp, tới học sinh và cộng đồng xã hội.

Tác phẩm thể hiện thể hiện được những việc làm của thầy cô, biểu hiện rõ ràng về cách nghĩ, cách làm mới, văn minh, hiện đại trong giảng dạy, trong nghiên cứu khoa học, trong giáo dục học sinh, trong xử lý các mối quan hệ ... hướng tới sự phát triển chuyên môn, nghề nghiệp, sự phát triển của trường học, của ngành giáo dục, đáp ứng những yêu cầu đặt ra trong tương lai.

Tác phẩm thể hiện được bản lĩnh của thầy giáo, cô giáo thông qua những hành động, việc làm: dám vượt qua khó khăn, đối mặt với thách thức, rào cản để thành công; tận tâm công hiến, thực hiện nhiệm vụ một cách đổi mới, sáng tạo.

Tác phẩm cũng có thể là những khoảnh khắc gây ấn tượng mạnh với em, khiến bản thân thay đổi nhận thức, tư duy, trưởng thành và sống có trách nhiệm hơn.

2. Hình thức thể hiện

Tác phẩm dự thi được thể hiện dưới dạng viết tay (không quá 800 từ)

Tác giả có thể vẽ thêm các hình ảnh để tạo sự sinh động cũng như khắc họa những khoảnh khắc của thầy cô trong bài viết.

3. Đối tượng tham gia cuộc thi

Học sinh khối 10,11,12 đang học tập tại trường THPT Lê Quý Đôn

Lưu ý: Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả, nếu là nhóm tác giả thì mỗi nhóm không quá 3 người.

4. Thời gian

Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Ngày 15/4/2026

Cách thức gửi: Các lớp gửi tác phẩm dự thi cho Cô Phạm Thị Duyên – UV.BTV Đoàn trường vào sáng ngày 15/4/2026. BTV Đoàn trường tham mưu danh sách Ban giám khảo để chấm sau khi tổng hợp bài và trước 19/4/2026

Thời gian trao thưởng: Lễ hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 (20/4/2026)

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường

- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo chọn các Bài dự thi đạt từ giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến Khích và giải tập thể tham gia tích cực nhất trao trong Lễ hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 (20/4/2026)

- Báo cáo Ban giám hiệu Nhà trường về tiến trình và kết quả tổ chức cuộc thi.

2. Giáo viên chủ nhiệm, bí thư chi đoàn.

- Bí thư chi đoàn triển khai cho học sinh của lớp hưởng ứng tham gia “Thầy cô trong mắt em” cấp trường năm 2026, đảm bảo đông đảo về số lượng học sinh và chất lượng bài thi tốt.

- Giáo viên chủ nhiệm hỗ trợ đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch chung, kiểm duyệt các bài thi xuất sắc từ chi đoàn trước khi nộp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” cấp trường năm 2026, Ban chấp hành đoàn trường đề nghị các chi đoàn nghiêm túc triển khai và thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCH Đoàn trường, các chi đoàn
- GVCN
- Lưu VP.

**TM.BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Tú Uyên